
2
0

2
3

V
Ý
R
O
Č
N
Í

Z
P
R
Á
V
A

NÁRUČ RODIČŮM



KONTAKT 

Název organizace: Náruč rodičům, z.s. 
Spolek veden pod s. z. L 15931 u Krajského
soudu v Ostravě 
IČO: 06125841
Sídlo: Na Vozovce 870/48, Nová Ulice, 
779 00 Olomouc 
Pracoviště: Palachovo náměstí 1, 
779 00 Olomouc 

Účet: Fio Banka, č. ú.: 2002038351/2010, 
Datová schránka: oh38d4 

Telefon: +420 731 252 678 
Email: narucrodicum@narucrodicum.cz 
Web: www.narucrodicum.cz 
Facebook: Náruč rodičům
Instagram: naruc.rodicum



Vážení přátelé, partneři a podporovatelé,

s potěšením Vám předkládám výroční zprávu naší neziskové
organizace za uplynulý rok 2023. Jako každý rok, i letos je psaní výroční
zprávy pro nás příležitostí ohlédnout se zpět a zhodnotit naše úspěchy,
výzvy, příležitosti a pokroky v oblasti podpory rodin.

Uplynulý rok byl plný intenzivní práce. Rozvod je pro rodiny často velmi
stresující a emocionálně náročné období. Naším cílem bylo poskytovat
podporu a pomoc a provázení rodinám či jednotlivcům, která jim
pomůže zvládnout tuto životní etapu co nejlépe. Ne vždy to bylo
snadné, ale věříme, že ve spoustě případů jsme byli rodinám
nápomocni především v tom, že se ve své situaci mohli lépe
zorientovat, nalézat svá vlastní řešení pro danou situaci a tím snáze
odbřemenit nejenom sobě, ale především svým dětem, na které rozvod
či rozchod rodičů má obrovský vliv. Díky odborným pracovnicím a jejich
neúnavnému nasazení se nám podařilo poskytnout pomoc a podporu
téměř 60 rodinám. 

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří nás v našem poslání
podporují. Jedná se především o Ministerstvo práce a sociálních věcí,
Krajský úřad Olomouckého kraje, Statutární město Olomouc. Velké
poděkování patří také nadaci Dobrého místa pro život, díky které jsme
se stali v loňském roce součástí projektu „ Koruna z kávy“ a navázali
spolupráci s Kavárnou Mercedes Benz, která nás podpořila finančně
právě díky výtěžku z každé kávy. Moc si této spolupráce vážíme a je pro
nás velkou pomocí. 

Vaše důvěra a podpora jsou pro nás nesmírně cenné a umožňují nám
pokračovat v naší práci. Jsme hrdí na to, že jsme součástí komunity,
která si uvědomuje důležitost zdravých rodinných vztahů a společně 
s námi pracuje na jejich posilování.

SLOVO ÚVODEM...



2
0
2
3

SLOVO ÚVODEM...

Mgr. Veronika Čtvrtlíková

Vstupujeme do nového roku s odhodláním a nadějí, že budeme nadále
poskytovat nezbytnou pomoc těm, kdo ji nejvíce potřebují. Věříme, že
společnými silami dokážeme čelit novým výzvám a přinášet světlo do
životů rodin procházejících těžkým obdobím rozvodu.

Děkujeme vám za vaši podporu a těšíme se na další rok plný spolupráce
a pokroku.

S úctou



4Obsah

5Kdo jsme

6Naše cíle

7Naše služby

9Naše pracoviště

10Organigram

11Náruč rodičům v číslech

13Realizované projekty

Náruč rodičům, z.s.

www.narucrodicum.cz

narucrodicum@narucrodicum.cz

+420 731 252 678

14Donoři, dárci a podporovatelé

15Hospodaření

4

O
bs
ah

18Spolupráce

19Pověření SPOD



Náruč rodičům je nezisková organizace,
která se zaměřuje na podporu
znevýhodněných rodin, v důsledku rozpadu
rodiny. Služby jsou nabízeny jak rodinám,
kde rodiče byli manželé, tak rodinám, kde
rodiče žili jako nesezdaný pár. Naše práce je
zaměřena na celý rodinný systém, 
tj. partnery, dítě/děti, popř. nové partnery,
partnery a jiné osoby vstupující do
rodinného systému s důrazem na zájem 
a blaho dítěte. V rámci projektu budou
nabízené služby, které budou zaměřeny na
zajištění práv, bezpečí, minimalizace
negativních dopadů na aktéry rodinného
systému, dále na zdravý rozvoj dětí, které 
v důsledku vážných, dlouhodobých konfliktů
mezi rodiči velmi trpí a u dlouholetých
vážných sporů a válek mezi rodiči, to může
vést až ke vzniku traumatu u dětí.

Hlavním cílem našeho projektu je
doprovázet rodiny na cestě k efektivnímu 
a harmonickému sdílenému rodičovství, tak
aby našli společnou komunikaci a jejich
dítě/děti mohly znovu zažívat spokojený
život.

KDO JSME

5



Podpora a pomoc rodinám s dětmi
ohroženým rozvodovým či
rozchodovým konfliktem
Podpora práv a potřeb dítěte ke
kontaktu s oběma rodiči i prarodiči
Pomoc dítěti zvládnout proces
rozpadu rodiny bezpečně, s minimem
ohrožujících vlivů
Posílení rodičovských kompetencí
v péči o dítě, a to především v období
probíhajícího konfliktu mezi rodiči
Pomoc rodičům v rozvodovém či
rozchodovém řízení nahlédnout na
rozpad rodiny optikou dítěte jako
účastníka rodinné krize
Podpora konstruktivního rodičovského
dialogu s ohledem na právo a potřebu
dítěte
Rehabilitace narušených rodinných
vazeb 

NAŠE CÍLE

6



NAŠE SLUŽBY

Individuální konzultace
Každý člen rodiny (otec, matka, dítě, nový partner,
prarodiče, apod.) může využít individuální
konzultaci s naším pracovníkem. Cílem této služby
je poskytnout každému členu rodiny individuální
podporu a konzultaci podle jeho potřeb v
záležitostech týkajících se rodiny.
Individuální konzultace může být poskytována
samostatně nebo může být rozšířena, popř.
doplněna o jiné služby, např. rodičovské konzultace. 

Rodičovské konzultace
Tato služba umožňuje oběma rodičům setkání za
účasti pracovníků. Cílem je podpořit společnou
komunikaci ohledně rodičovství po rozvodu rodiny.

Rodičovské konzultace mohou být poskytovány
samostatně nebo mohou být rozšířeny o další
služby, jako je například asistovaný kontakt či
asistované předávání.

7

Tyto služby jsou poskytovány ambulantně na našem
pracovišti, popřípadě v online prostoru. 



Rodinné fórum
Cílem této služby je umožnit setkání celého
rodinného systému, včetně dětí (popř. jiných členů
rodinného systému, pokud to situace vyžaduje).

Tato služba může být doplněna o další služby, jako
jsou individuální konzultace nebo rodičovské
konzultace, a často předchází poskytování
asistovaného kontaktu nebo asistovaného předání.

Asistované setkávání dítěte
Cílem této služby je zajistit bezpečné 
a kontrolované setkávání mezi dítětem 
a nerezidentním rodičem. Setkávání probíhá 
v bezpečném prostředí na pracovišti za účasti
pracovníků, nerezidentního rodiče a dítěte. 

Asistované setkávání často předchází službě
asistovaného předávání dítěte mezi rodiči.

Asistované předávání dítěte
mezi rodiči

Cílem této služby je naučit rodiče, jak dítě předávat
bez konfliktů, aby se dítě mohlo bezpečně střídavě
vídat s oběma rodiči.
Tato služba je poskytována v bezpečném prostředí
na pracovišti za účasti pracovníků a členů rodiny.
Služba má za cíl prevenci hádek mezi rodiči 
a ochranu dítěte před negativními dopady jejich
konfliktů během předávání. 

8



NAŠE PRACOVIŠTĚ
Naše pracoviště se nachází v klidné části Olomouce, téměř 
v centru na Palachově náměstí, což zajišťuje snadnou
dostupnost pěšky, městskou hromadnou dopravou 
i automobilem. 

Disponujeme moderním a dobře vybaveným zázemím, které je
ideální pro práci s rodinami. Naše prostředí zahrnuje dvě
konzultační místnosti: První místnost je navržena tak, aby
vyhovovala všem našim službám, včetně individuálních
konzultací, rodičovských setkání a rodinných fór. Je plně
vybavená pro různé formy terapeutické práce.
Druhá místnost je zaměřena na specifické situace a slouží
především k zajištění bezpečí během asistovaných kontaktů 
a setkávání.

Tyto prostory jsou navrženy tak, aby poskytovaly dětem a jejich
rodičům bezpečné a podpůrné prostředí. Místnosti jsou
umístěny vedle sebe, což umožňuje primárním rodičům být
přítomnými v případě potřeby, aniž by přímo interferovaly 
s průběhem setkávání. Tím se zajišťuje, že dítě, primární rodič,
ale i nerezidentní rodič, mají pocit bezpečí a podpory.

9



10

SPRÁVNÍ RADA

odborná pracovnice odborná pracovnice

asistentka
fundraiser IT pracovník

externí pracovníci

účetní supervizor

JEDNATELKY SPOLKU

ORGANIGRAM



11

83
RODIN

N Á R UČ  R O D IČŮM  V  Č Í S L E C H

V  R O C E  2 0 2 3  S E  N A  N Á S  O B R Á T I L O :

Průměrně na jednu rodinu evidujeme 
6 individuálních konzultací, tzn.

poskytnutí CELKOVĚ 360
INDIVIDUÁLNÍCH KONZULTACÍ ZA ROK

2023

60 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
INDIVIDUÁLNÍ
KONZULTACI 

60 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
TELEFONICKOU
INDIVIDUÁLNÍ
KONZULTACI 

Průměrně na jednu rodinu evidujeme 
20 telefonických individuálních

konzultací, tzn. poskytnutí CELKOVĚ
1280 TELEFONICKÝCH INDIVIDUÁLNÍCH

KONZULTACÍ ZA ROK 2023

2 
RODINÁM

POSKYTNUTA
INDIVIDUÁLNÍ

KONZULTACE PRO
NOVÉHO PARTNERA

RODIČŮ 

2 
RODINÁM

POSKYTNUTA
INDIVIDUÁLNÍ

KONZULTACE PRO
JINÉHO ČLENA

RODINY

Celkové poskytnuty 4 individuální
konzultace pro nové partnery.

Celkové poskytnuty 3 individuální
konzultace pro jiné členy domácnosti

(prarodiče, strýc).



12

N Á R UČ  R O D IČŮM  V  Č Í S L E C H

36 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
SPOLEČNOU
KONZULTACI

RODIČŮ

10 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
SLUŽBU

RODINNÉHO
FÓRA

16 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
INDIVIDUÁLNÍ
KONZULTACI 

PRO DÍTĚ

13 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
SLUŽBU

ASISTOVANÝCH
KONTAKTŮ

5 
RODINÁM 

JSME POSKYTLI
SLUŽBU

ASISTOVANÉHO
PŘEDÁNÍ

Celkové proběhlo 15 asistovaných
předání za rok 2023.

Celkové proběhlo 39 asistovaných
kontaktů za rok 2023.



REALIZOVANÉ PROJEKTY

13

Služby z naší komplexní nabídky můžeme rodinám poskytovat
bezplatně díky grantové podpoře MPSV, Olomouckého kraje,
Magistrátu města Olomouce, a dalších subjektů. V roce 2023 jsme
realizovali tento projekt podpory rodin:

KOMPLEXNÍ PRÁCE S OHROŽENÝMI
DĚTMI A JEJICH RODINAMI

Projekt podpořený z dotačních programů MPSV Rodina 2022,
města Olomouc a Olomouckého kraje. Místo realizace projektu:
Olomouc, Olomoucký kraj. Projekt byl určen rodinám s dětmi
ohroženými ve smyslu §6, případně §10 nebo §11 zákona č. 359/1999
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
V rámci něj byly poskytovány služby dlouhodobého provázení
rodin zátěžovým změnovým obdobím (krize, rozvod, rozchod
rodičů, rozpad rodiny). Služby čerpali děti i dospělí (rodiče,
prarodiče, další členové rodiny, noví partneři rodičů). Služby jsou
vzájemně provázané, lze je čerpat postupně či souběžně. Důležitou
součástí realizace projektu byla interdisciplinární spolupráce 
s místními státními orgány a institucemi (OSPODy a opatrovnické
soudy Olomouckého kraje) a dále s odborníky a organizacemi,
které v Olomouckém regionu poskytují návazné či jiné služby 
v oblasti podpory rodin, včetně sociálních. Projekt podpořil 100
klientů.



14

DONOŘI,  DÁRCI  A  PODPOROVATELÉ

Díky našim dárkyním a dárcům jsme v roce 2023
mohli i nadále podporovat rodiče ve složitých
životních situacích. Upřímně děkujeme všem
významným i drobným dárcům za jejich podporu.
Vaší přízní jsme pomohli tisícům rodičů a jejich dětí
prostřednictvím naší Poradny pro mámy a táty 
a programu Průvodce porodnicemi.
Vaší podpory si nesmírně vážíme, protože bez ní
bychom nemohli naše aktivity realizovat. Jména
soukromých dárců nezveřejňujeme s ohledem 
na jejich soukromí.

V ROCE 2023 JSME SE ZAPOJILI DO PROJEKTU:

1 kč z každé kávy, která byla realizovaná v rámci nadace
Dobrého místa pro život

V rámci tohoto projektu jsme navázali spolupráci 
s kavárnou Mercedes Benz Centrum Moravia v Olomouci.
Díky této spolupráci byla z každé prodané kávy věnována
1 Kč na podporu naší organizace. 



15

HOSPODAŘENÍ



16

HOSPODAŘENÍ



17

HOSPODAŘENÍ



SPOLUPRÁCE

18

INTERDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE

Naše služby poskytujeme v každodenní spolupráci s orgány
státní správy Olomouckého kraje. Spolupracujeme také
s odborníky a organizacemi v rámci sítě služeb pro rodiny
v Olomouci a okolí, které zahrnují sociální a právní podporu.

SLUŽBY A AKTIVITY POSKYTOVANÉ V RÁMCI
INTERDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE

Konzultace se soudci opatrovnických soudů
v Olomouckém kraji, 
Konzultace s pracovníky OSPODů v Olomouckém
kraji, Zhotovování zpráv pro OSPODY a soudy, 
Účast na případových konferencích, 
Účast na kulatých stolech a tematických setkání
v rámci MMO, soudů a OSPODů, 
Účast na soudních jednáních, 
Spolupráce s dalšími organizacemi a odborníky
v síti služeb pro rodiny, 
Konzultace s právními zástupci rodičů nebo
s rodiči v doprovodu právních zástupců.



POVĚŘENÍ  SPOD

Pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí (SPOD) 
nás zavazuje ke kvalitní péči o klienty.

19

....BEZPLATNÉ SLUŽBY 
Díky SPOD pověření můžeme klientům poskytovat

dlouhodobou podporu a široké portfolio aktivit
bezplatně. Zároveň tak mohou jednotlivé OSPODy

v Olomouckém kraji klientům naše služby
doporučovat již v počátku procesu rozvodu či sporů

o děti.

...GARANCE ODBORNÉ ÚROVNĚ 
Pověření klade požadavky na odbornou způsobilost

pověřené osoby, orgány SPOD mohou tedy naši
práci kdykoli zkontrolovat. Klientům to přináší
jistotu, že náš tým má potřebnou odbornost a

kompetence. 

 ...SPOLUPRÁCE VE PROSPĚCH RODINY 
Z pověření vyplývá povinnost a právo, v rámci
ochrany dětí, spolupráce se státními orgány,

typicky s OSPODem, soudy (nejen opatrovnickými),
Policií České republiky etc. 



DĚKUJEME
www.narucrodicum.cz
narucrodicum@narucrodicum.cz
+420 731 252 678

Palachovo náměstí 620/1 Olomouc
IČO: 06125841


